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اعلام بهای ساخت خانه های طرح نهضت ملی مسکن

قیمت مسکن حمایتی ۳ برابر شد
شرق؛ حدود ۱٫۵ سال پیش ابراهیم رئیسی، رو به دوربین های تلویزیون ایران اعلام کرد که در دو سال اول دولت او دو میلیون مسکن به نیازمندان تحویل داده می شود. ادعایی که پیش 
از او محمود احمدی نژاد با پرونده جنجالی مســکن مهر مطرح کرده بود؛ اما اکنون چیزی به پایان دو ســال اول دولت رئیسی باقی نمانده و تازه مسکن حمایتی قیمت گذاری شده است؛ 

قیمتی که البته حدود سه  برابر رقم اولیه ای است که دولت برای مسکن حمایتی اعلام کرده بود.

قیمت مسکن حمایتی چند؟
ســرانجام قیمت هر مترمربع مســکن حمایتی اعلام شــد. 
احمــد دنیامالی، عضو شــورای عالی مســکن در این زمینه به 
ایلنا توضیح داده اســت که قیمت هر مترمربع مسکن حمایتی 

به طور میانگین هشت میلیون تومان در نظر گرفته شده است.
او در ادامه تأکید کرده اســت که «در واقع هشــت میلیون 
تومــان برای هــر مترمربع، قیمــت میانگین و متوســط بوده و 
طبیعتا در روستاها قیمت ساخت کمتر و در کلان شهرها قیمت 

کمی بالاتر خواهد بود».
این رقم در شــرایطی اعلام می شــود که دولــت در ابتدای 
تحویل گرفتن ســاختمان پاســتور، قیمت ســاخت هر مترمربع 
مسکن حمایتی را دو میلیون و ۷۰۰ هزار تومان اعلام کرد  اما در 
زمستان ســال گذشته توضیح داد که بهای ساخت هر مترمربع 
واحدهای مســکونی نهضت ملی مســکن چهارمیلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان اســت اما همان زمان پیمانــکاران اعلام کردند که 
قیمت ســاخت مســکن حمایتی متری هفت میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان تمام می شــود و در توضیح این ماجرا فرشید پورحاجت، 
دبیر کانــون انبوه ســازان، به ایســنا گفته بود قیمــت مصالح 
ســاختمانی جهش خیره کننده داشــته و محال اســت قیمت 
ساخت هر مترمربع مسکن حمایتی کمتر از متری هفت  میلیون 

تومان تمام شود.

هفت خان  زمین  مسکن  حمایتی
البتــه گرفتاری های نهضت ملی مســکن بــه قیت خلاصه 
نمی شــود و مشــخص نیســت زمین برای ســاخت چه تعداد 
مسکن آماده شده است؟ دنیامالی، عضو شورای عالی مسکن، 
درباره آخرین پیشرفت فیزیکی پروژه نهضت ملی مسکن گفته 
بود: براســاس آخریــن گزارش ها برای یک میلیــون و ۴۰۰ هزار 
واحد، اراضی تأمین و آماده شــده و ساخت تعدادی واحد هم 
شروع شده  است. بخشی دیگر هم در مرحله تملک هستند اما 
در مجموع عقب ماندگی در اجرای پروژه نهضت ملی مســکن 
وجــود دارد. او ادامــه داد: در برخــی از مناطق مانند اســتان 
هرمزگان پیشــرفت فیزیکــی پروژه نهضت ملی مســکن قابل 
قبول اســت و تمام اراضی مورد نیاز برای برنامه چهارساله در 
این اســتان تأمین شده و دلیل سرعت اجرای پروژه در هرمزگان 

انجام اقدامات مشترک بین دستگاهی بوده  است.
این در حالی اســت که عــددی که برای زمین تأمین شــده 
مسکن حمایتی اعلام می شود بســیار متناقض است. براساس 
داده های پایگاه اطلاع رســانی وزارت راه و شهرســازی، دولت 
ساخت حدود دومیلیون و ۸۰۰ هزار زمین واحد مسکونی تأمین 
کرده است اما احمد دنیامالی، عضو شورای عالی مسکن میزان 
زمین تأمین شده برای مسکن حمایتی را عددی حدود نصف این 

رقم یعنی یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد دانسته است.

بانک ها   تسهیلات  نمی دهند
گرفتاری های مسکن حمایتی به همین جا خلاصه نمی شود 
و خبرهــای دیگری حاکــی از رویگردانی بانک هــا از پرداخت 
تسهیلات مسکن حمایتی بوده اســت. بر اساس قانون جهش 
تولید مسکن، بانک ها باید ۳۶۰ هزار میلیارد تومان در سال برای 
ســاخت مســکن حمایتی اختصاص دهند. فارس نوشته است 
که این قانون ۱۶ آبان ســال گذشته در قالب نامه ای خطاب به 
مدیرعامل های بانک های کشــور ابلاغ شده و سهمیه هر بانک 
از این تسهیلات و جزئیات پرداخت وام ها برای بانک ها توضیح 

داده شده است.
بر مبنای جزئیات این نامه، ســقف فردی تسهیلات موضوع 
قانــون جهش تولید مســکن در تهــران ۴۵۰ میلیــون تومان، 
شــهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیــت ۴۰۰ میلیون تومان، 
مراکز اســتان ۳۵۰ میلیون تومان، ســایر شــهرهای کشور ۳۰۰ 
میلیون تومان و در روستا ۲۵۰ میلیون تومان تعیین شده است.
این رسانه می نویسد با وجود گذشت زمان زیاد از تاریخ ابلاغ 
این نامه و بر اســاس آمار رســیده از یک نهاد نظارتی، ۲۲ بانک 
از ۲۷ بانک عامل هیچ تســهیلاتی را به ساخت مسکن در قالب 
نهضت ملی پرداخــت نکرده اند و نظام بانکــی در مجموع تا 
این لحظــه تنها ۱۳.۵ هزار میلیارد تومان تســهیلات به بخش 
ســاخت مسکن داده که بخش عمده این تسهیلات نیز از سوی 

بانک عامل مسکن پرداخت شده است. بنا بر این گزارش، نظام 
بانکی در شــش ماه اول ســال فقط هفت  هزار میلیارد تومان 
تســهیلات معادل ۱.۹ درصد از تعهد قانونی خود را به نهضت 
ملی مسکن پرداخت کرده است. ملی، ملت، تجارت و پارسیان 
بانک هایی هســتند که فارس از آنها نام برده و نوشــته اســت 
ایــن چهار بانک در مجموع ۹.۷ هزار میلیارد تومان تســهیلات 
ساخت مسکن پرداخت کرده اند، درحالی که متعهد به پرداخت 
۱۱۹ هزارو ۶۲۵ میلیارد تومان تســهیلات بوده اند و بانک مسکن 
هم ۱۳.۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات ساخت مسکن پرداخته، 
درحالی که مطابق قانون مکلف بــه پرداخت ۶۳ هزار میلیارد 

تومان تسهیلات ساخت مسکن است.
با این حال دنیامالی، عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان 
اینکه شورای عالی مسکن و کمیسیون عمران در تلاش هستند 
که تعهدات بانک در بحث ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به 
بخش مسکن به اجرا برسد، افزود: طبق بررسی های انجام شده 
از سوی کمیســیون عمران مجلس تاکنون بانک مسکن به ۳۰ 
درصــد تعهدات خود در ارائه تســهیلات عمــل کرده و تلاش 
مجلــس بر این اســت که ســایر بانک ها هم بــه تکالیف خود 
در بخش مســکن عمل کنند. پیش از این حمیدرضا ســهرابی، 
معاون مســکن شــهری بنیاد مســکن هم گفته بود که آورده 
حداقل متقاضیان در طرح نهضت ملی مســکن حداقل ۳۰۰ تا 
۳۵۰ میلیون تومان بوده که ۴۵۰ میلیون تومان هم تســهیلات 
اســت. به گفته معاون مسکن شهری بنیاد مسکن برای ساخت 
یک واحد ۱۰۰ متری با مشــاعات بایــد متقاضیان بدون وام بین 
۳۰۰ تــا ۳۵۰ میلیــون تومان هزینــه کنند و با تســهیلات ۴۵۰ 
میلیون تومانی نهضت ملی مســکن یک واحد حداقل بین ۷۰۰ 

تا ۷۵۰ میلیون تومان خواهد شد.
مسکن مستضعفان گران  است!

در نهایــت اینکــه قیمــت بالای مســکن حمایتــی از نظر 
متقاضیان مهم تریــن گرفتاری آنها برای خرید خانه های دولتی 
است. به همین دلیل بســیاری از متقاضیان طرح نهضت ملی 
مســکن می گوینــد به دلیل نداشــتن تمکن مالــی کافی ناچار 

شده اند از طرح مسکن ملی انصراف دهند.
چندی پیــش محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیســیون 
عمران مجلس گفته بود که دولت فقط پول ساخت پنج، شش 
متر مسکن را از مردم جمع کرده است و ایرج رهبر، نایب رئیس 
انجمن صنفی انبوه ســازان تهران، به «شرق» توضیح داده بود 
که قیمت های پیشنهادی دولت به پیمانکاران و تعاونی ها عملا 
به معنی زیان دهی ســازنده اســت و آنها برای ساخت مسکن 
حمایتی پا جلو نگذاشــته اند.  از آن  ســو دولت ســال گذشــته 
پیشــنهاد کرد که چینی ها در ازای تهاتر نفــت، وارد پروژه های 
ساخت مسکن شوند که دبیر انجمن کانون سراسری انبوه سازان 
اعلام کرد که چینی ها دســت رد به ســینه رستم قاسمی، وزیر 
راه و شهرســازی ایران زده اند. سال گذشــته اعضای کمیسیون 
عمــران و وزارت راه و شهرســازی از گفت وگوهایی با چینی ها 
خبر دادند که در ازای تهاتر نفت برای ســاخت مسکن حمایتی 
با دولت ســیزدهم همکاری کنند اما امسال فرهاد پورحاجت، 
دبیر انجمن کانون سراسری انبوه ســازان، در گفت وگویی که با 
اعتمادآنلاین داشــت، خبر داد که طرح تهاتــر نفتی یک طرح 
نمایشی بود و سرانجامی نداشت. او توضیح داد که بحت تهاتر 
نفتی برای ساخت مسکن یک   بار توسط رستم قاسمی، وزیر راه 
و شهرسازی مطرح شد، اما با استقبال طرف چینی مواجه نشد. 
در این طرح قرار بود هزینه ســاخت مسکن برای ۵۰  هزار واحد 
مســکونی از طریق تهاتر نفتی تأمین شود که به نتیجه نرسید، 
حتی درصورتی که این شــیوه از ساخت اجرا می شد، باز  هم این 
تعداد واحد در مقابل یک  میلیون واحد رقم بسیار ناچیزی بوده 
است. به گفته او، بازه قیمت ساخت هر متر مسکن در سال ۸۸ 
بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ دلار بود که حتی شــرکت های چینی هم با این 

رقم ها از ساخت مسکن استقبال نکردند.

دوشنبه
۳۰ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۶

اخـبـار  بـرگـزیـده

کاهش ۳۰ درصدی سرانه درآمد 
ایرانی ها

رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشــاره به کاهش ۳۰ درصدی 
درآمد سرانه هر ایرانی و زیر خط فقر بودن ۱۰ میلیون نفر، گفت که 
عدم تدوین واقعی و درســت برنامه هفتم، فرصت بازیابی اقتصاد 
را از بین می برد. به گزارش مهر غلامحســین شــافعی در نشست 
هیئــت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران افزود: چند ســال اســت که 
حجم اســتهلاک از حجم سرمایه گذاری پیشی گرفته و فقر مطلق 
حدود دو برابر شده اســت. رئیس اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: 
میانگین رشــد اقتصادی با نفت در ســال های ۹۰ تــا ابتدای ۱۴۰۱ 
بر اساس آمارهای بانک مرکزی نیم درصد بوده است و این وضعیت 
نشــان از ســیطره نااطمینانی در فضای کســب وکار و نبود انگیزه 
فعالان اقتصادی برای ســرمایه گذاری های بزرگ و مولد در کشور 
دارد. زمانی که سرمایه گذاری صورت نگیرد، تولید اشتغال زا و پایدار 
نخواهیم داشت و متعاقبا اشتغال زایی برای جمعیت جوان کشور 
رقم نخواهد خورد. شافعی گفت: براساس اعلام بانک مرکزی نرخ 
بی کاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله در ســال ۹۸ معادل ۲۶.۱ درصد و 
نرخ بی کاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ ساله معادل ۱۸ درصد بوده است. او 
افزود: بررســی این شاخص ها برای زنان در مقایسه با مردان عمق 
مشــکل را بیشتر آشــکار می کند. این نرخ برای کشوری که یکی از 
مزیت های نســبی آن نیروی جوان تحصیل کرده اســت، هشداری 
جدی تلقی می شود. رئیس پارلمان بخش خصوصی در ادامه به 
مشکل ارتباطی کســب وکارها اشاره کرد و گفت: یکی از مشکلاتی 
که صاحبان کسب وکار به ویژه کسب وکارهای کوچک در این دو ماه 
با آن دســت  به  گریبان بوده اند، مشکل محدودیت اینترنت به عنوان 
یکی از اجزای مهم و انکارناپذیر فضای کســب وکار امروز است. او 
افزود: آمارهای رســمی بانک مرکزی حاکی از آن اســت که ۳.۳ 
درصد از تولید ناخالص ملی به  صورت مســتقیم به اقتصاد حوزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات گره خورده اســت. شافعی ادامه داد: 
بر اساس این محدودسازی اینترنت در چند ماه اخیر ضمن آنکه زیان 
جبران ناپذیری را بر بسیاری از شرکت ها به ویژه کسب وکارهای فعال 
در بخش خدمات تحمیل کرده، به کاهش سهم فناوری اطلاعات 
در تولید ناخالص ملی منجر شده اســت. برآوردهای انجام گرفته 
در ســازمان صنفی رایانه ای نشان می دهد معیشت ۹ میلیون نفر 
از جمعیت کشــور که برای عرضه محصولات شــان از شبکه های 
اجتماعی بین المللی استفاده می کنند، با اختلال سراسری در شبکه 

اینترنت در معرض تهدید قرار دارد.

تالاب مره  در خطر
پــروژه ۱۸۰ میلیارد تومانی بند رودخانه شــور قم، طرحی که از 
سال ۱۳۹۸ در انتهای این رودخانه ساخته شد، تالاب مره را در خطر 
مرگ تدریجی قرار داده اســت. رودخانه شور تنها رودخانه دائمی 
است که با وجود بندها و مسیرهای انحرافی زیادی که در مسیر آن 
و پیش از ورود به قم ساخته شده، با افت شدید فشار و حجم آب به 
این استان وارد می شود و تالاب مره میزبان هزاران پرنده مهاجر در 
دل کویر را همیشه سیراب نگه داشته است. بر اساس گزارش ایسنا 
اداره کل منابع طبیعی اســتان قم به بهانه جلوگیری از پیشــروی 
کویر و ایجاد پوشش گیاهی در بخشی از منطقه ای که سال هاست 
به کویر تبدیل شده، به دنبال انتقال این آب حیاتی است. به عقیده 
کارشناسان با توجه به تغییر اقلیم در کشور و کاهش میزان بارندگی 
و خشک ســالی هایی که در درازمدت شاهد آن خواهیم بود، انتقال 
بخشی از این آب حداقلی رودخانه شور برای احیا و تشکیل پوشش 
گیاهی جدید عملا کاری بی فایده است و تنها موجب به خطر افتادن 

همین وضع موجود خواهد شد.
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بانک گردشــگری به متقاضیان خرید کالای ایرانی از نمایشگاه جهاد کالا تا ۱۰۰ 
میلیون تومان تسهیلات پرداخت می کند.

بــه گزارش روابط عمومی بانک گردشــگری، بین حســین رحمتی قائم مقام و 
عضو هیئت مدیره بانک گردشــگری و مدیران گــروه جهاد کالا با هدف حمایت از 

تولیدات داخلی تفاهم نامه همکاری امضا شد. طبق تفاهم نامه مذکور متقاضیان 
خرید کالای ایرانی از نمایشــگاه جهاد کالا می توانند از تسهیلات بانک گردشگری 

برای خرید کالای مورد نیاز خود به صورت اقساطی بهره مند شوند.
نمایشگاه جهاد کالا در محل نمایشگاه های دائمی بین المللی تهران دایر شده 
و اکثــر تولیدکنندگان بزرگ داخلی در آن حضور دارند. متقاضیان می توانند کالای 

مورد نظر خود را بدون واسطه و به صورت مستقیم تهیه کنند .
میزان تســهیلات خرید لوازم خانگی از نمایشــگاه جهاد کالا بین ۳۰ تا حداکثر 

۱۰۰ میلیون تومان است که با اعتبارسنجی وام تعلق می گیرد.
مزایای جهاد کالا برای تولیدکنندگان شامل ایجاد نقدینگی برای تولید، افزایش 

ظرفیت تولید، برندسازی در جامعه ایرانی و فروش حضوری و آنلاین است.
مزایای جهاد کالا برای خریداران نیز شامل تسهیلات بلندمدت بانکی، افزایش 

قدرت خرید، ارائه جهیزیه ایرانی و وفاداری سازمانی است.
در مراســم افتتاح رســمی جهاد کالا، معاون رئیس جمهــور در امور مجلس، 
معــاون تجارت و خدمات وزارت صمت، رؤســای اتاق های اصناف ایران و تهران، 

رئیس شورای عالی گروه جهاد کالا حضور داشتند.

بهمن موتور ســه طرح فروش برای پرطرفدارترین 
محصولات خود برگزار می کند. این شــرکت با صدور 
اطلاعیه هایــی جداگانه،  از برگــزاری طرح فروش به 
روش هــای «حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» و 
«جایگزینی خودروهای فرسوده» و «عرضه عمومی» 
خبر داد. فیدلیتی پرایم تیپ۱ (۵نفره)، فیدلیتی پرایم 
تیپ۲ (۷نفــره)، دیگنیتــی پرایم، دیگنیتی پرســتیژ، 

ریسپکت از طریق این طرح به فروش می رسند.
متقاضیــان شــرکت در این طرح هــا می توانند از 
ســاعت ۱۰ صبح روز سه شــنبه مــورخ ۱۴۰۱/۰۹/۰۱ 
و   ۱۴۰۱/۰۹/۰۴ مــورخ  روز جمعــه  پایــان  لغایــت 
تنهــا از طریق پورتــال جامــع ایرانی کار بــه آدرس
در  کننــد.  اقــدام   http://Bahman.iranecar.com  
صورتی که میزان تقاضا بیش از حجم عرضه باشــد، 
خودروها با روش قرعه کشی تخصیص داده خواهند 
شــد. این طرح در راســتای ابلاغ بند ف تبصره هفت 
قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ اجرا می شود. طبق ضوابط 
این بخش نامه ها، شــرایط اعلام شــده از سوی وزارت 
صمت درخصوص متقاضیان ثبت نام برای این روش 
فروش اعمال خواهد شــد.متقاضیان می توانند فقط 
در یــک بخش نامه و فقط در یک خودرو پیش ثبت نام 
کننــد و بــه هر کــد ملی تنهــا یک  دســتگاه خودرو 
تعلــق می گیرد و امــکان ثبت نام هم زمان در ســایر 
خودروســازان میســر نیســت. همچنین در این روش 
ثبت نام حــق واگذاری حقــوق قــراردادی و خودرو 
به غیر، به هر شــکل و صورتی که باشــد، از منتخبان 
سلب و اسقاط شــده است. صحت سنجی مندرجات 
ســجلی و پســتی توســط مراجع ذی صلاح صورت 
خواهــد پذیرفت. ضروری اســت متقاضیــان محترم 
پیــش از اقدام بــه ثبت نام ضوابط منــدرج در پایگاه 
به دقت مطالعه  را   http://Bahman.iranecar.com
کننــد. همچنین برای کســب اطلاعاتــی درخصوص 
مشخصات فنی و سایر امکانات خودرو و عاملیت های 
مجاز به سایت اینترنتی https://bahman.ir مراجعه 

کنید.

۳ طرح فروش برای  محصولات  پرطرفدار  بهمن بانک گردشگری به خریداران کالای ایرانی تا ۱۰۰ میلیون تومان 
تسهیلات پرداخت می کند
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